АДМИНИСТРАЦИЯ
ОТРОЖКИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

сЕРАФиМоВиЧскогоМУНицИпАлЬНогоРдиоНд
ВОЛГОГРМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

( ,13 > ноября 2О23г, Ns 37

об утверждении <<программы профилактики рисков причинения вреда

(ущерба) охраняемьl л законом ценностям в сфере муниципального

контроля , Ъ6"р" благоустройства на Tepf итории ОтрожкинGкого
сельского поселения на 2024 год D

В соответствиИ с ФедеральнымИ законамИ от 06,10,2003 Ns 131-Ф3 (об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации>, от 31 о7. 2о2О г. Ns 248-Фз (О государственном контроле (надзоре)

и муниципальном контроле в РоссийскоЙ Федерации>>, постановлением

Пр"rЙr"пьства Российской Федерации от 25 июня 202'1г.Ns 990 (об утверх(цении

ПЬ;;;" разработки и утвер''*oения контрольными (надзорными) органами

программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ц"rrо"rrrо, Уставом Отрожкинского сельского поселения,

администрация Отрожкинского сельского поGеления

постановляет:

1. УтверДить прогРаммУ профилаКтики рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемыМ законоМ ценностяМ в сфере муниципального контроля в сфере

благоустРойства ," ,"ррrrориИ Отрожкинского сельского поселения на 2024 год

согласно приложению к настоящему постановлению,

2.КонтролЬИсполНеНИяНастоЯЩегопостаНоВлеНИяостаВлЯюзасобоЙ.

з. Настоящее постановление подлежит ра3мещению на официальном

сайте администрации Отрожкинского сельского поселения и вступает в силу с

0'l января 2024 года.
. ..

Глава Отрожкинскогоjl
!l

СеЛЬСКОГО ПОСеЛеНИЯ :i :

\,,

. .Ё.П.коновалова

Приложение

к проекту постановлению администрации
Отрожкинского сельского поселения

от <<13>ноября 202Зг, Ns 37

ПрограммапрофилактикирисковпричиНениявреда(Уцlерба)охраняемым
законом ценностям в сфере муниципального контроля в сфере

благоустройства на территории Отрожкинского сельского поселения на

2О24 rод

Разделl.АнализтекУЩегосостоянияосУlцествлеНияВида
контроля, опиGание текущего уровня разв И

деятельности контрольного (надзорного) а

проблем, нарушение которых на а

профилактики

настоящая программа разработана в _соответствии со статьей 44

Федерального закоrЬ о.3'1июля 2О2lг. Ns248-Ф3 <О государственном контроле

(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации>>,

постановлениеМ Гiр""iпr"пьства Российской Федерации от 25 июня 202'1г,Ns

990 (об уr."рщдЪrr, Правил разработки и утверж,дения контрольными

iй.орrrrйи) органами программы профилактики рисков причинения вреда

iущерба) охраняемым законом ценностям)) и предусматривает комплекс

й"ропрrътий по профилактике рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в сфере

благоустройства на территории Отрожкинского сельского поселения,

В2о23годУплаНовыхпроверокВсоответстВИИсПоложениемо
муниципальном контроле в сфере бла
поселении, утвер}ценного решение
Серафимовичского муниципального
января 2022 года No 3, внеплановых
гращцан ,

"дrrrй"трацию
Отрожкинского сельского поселения не поступало,

Раздел 2. Ltели и задачи Программы

2.1,1-1ели Программы:

- сти мул ирование добросовестного соблюдения обязател ьн ых требовани й всеми

контролируемыми лицами;

- устранение условий, причин и факторов, способных

обязательных требований и (или) причинению вреда

законом ценностям,,

- создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых

лиц, повышение информированности о способах их собл'юдения,

2.2. Задачи Программы: {

- выявление причин, факторов и условий, способствующцх нарушению

обязательrr,* ,рьбований'законодательства, определение способов устранеFiия

или снижения рисков их возникновения;

привести к нарушениям
(ущерба) охраняемым

- установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических
мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов, и

проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;

- формирование единого понимания обязательных требований законодательства
у всех участников контрольной деятельности;

- повышение прозрачности осуществляемой Контрольным органом контрольной
деятельности;

- повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том
числе путем обеспечения доступности информации об обязатёльных
требованиях законодательства и необходимых мерах по их исполнению.

Проведение профилактических мероприятий программы
профилактики направлено на решение следуюlцих задач:

1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей
органов государственной власти, органов местного самоуправления,
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и грil(дан;

3. Оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда жизни,
здоровью гра}цан, выработка и реализация профилакгических мер,
способствуюtцих ее снижению ;

4. Выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда
жизни, здоровью гра)цан, причин и условий, способствующих нарушению
обязательных требований, определение способов устранения или снижения
угрозы;

5. Оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости
видов и интенсивности профилактических мероприятий от присвоенных
контролируемым лицам уровней риска;

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки
Hocтbl их п

Ns

п/п

наименование
мероприятия

Сведения о мероприятии ответственный
йсполнитель

нформирован
информирQвание

нтересованных лиц по
просам соблюдения

тельных требований
средством размещения .

, определенных

ального закона, на своем
а официальном сайте в сети
Интернет> (далее -

иальный сайт). в

униципальныи

агоустройства

течение

мации, через личные
контролируемых лиц

государственных
мационных системах

при их наличии) и в иных

раз в годципальныи
спектор в

лагоустройства.

о правоприменительнои
рактике при осуществлении

ципального контроля в

благоустройства готовит
до 1 марта года,

lлего за отчетным,

оклад о правоприменительнои
ке размещается на

го поселения в

<Интернет>, до'l апреля года,
за отчетным

равоприменит
льной
рактики

те+{ениеципальныионтрольный орган объявляет
нтролируемому лицу

нарушения
зательных требований (далее

предостережение) при наличии

арушениях обязательных
ний или признаках

шений обязательных
и (или) в случае

х о том, что нарушение
льных требований

ичинило вред (ущерб)
ым законом ценностям

ибо создало угрозу причинения

да (ущерба) охраняемым
коном ценностям, и предлагает

ринять меры по обеспечению
ия обязательных

ваний, Предостережение
ется по форме,.
нной приказом

нэкономразвития России от
1 .03.2021 Ns 151 <<о типовых

остережен

надзорным) органом)).
тролируемое лицо в течение

рабочих дней со дня
предостережения

подать в Контрольный
н возражение в отношении

тережения, Возражение
содержать:

'l ) наименование Контрольного
а, в который направляется

ние;

) наименование юридического
ца, фамилию, имя и отчество

последнее - при наличии)
ндивидуального
редпринимателя или

ина, а таюке номер
номера) контактного телефона,
lдрес (адреса) электронной

(при наличии) и почтовыи
ес, по которым должен быть

аправлен ответ
снтролируемому лицу;

) дату и номер
остережения;

) доводы, на основании которых

руемое лицо не
асно с объявленным

редостережением;
) дату получения

режения
мым лицом;

личную подпись и дату.
случае необходимости в

ие своих доводов
нтролируемое лицо прилагает
возражению соответствующие
кументы либо их заверенные

ьный орган
атривает возражение в

шении предостережения в

пятнадцати рабочих
й со дня его получения.

r Ре3}ЛЬТаТаМ РаССМОrРеНИЯ
зражения Контрольный орган

имает одно из следующих
шений:

'l) удовлетворяет возражение в

ме отмены предостережения;
отказывает в удовлетворении

ния с указанием причины

нтрольный орган информирует
тролируемое лицо о

татах рассмотрения

ажения не позднее пяти

ссмотрения возражения в

ошении предостережения.
ое направление
ния по тем же

ниям не допускается.
ьныЙ орган осуLцествл

тельных требований и

соответствующие
ные для проведения иных

рофилактических мероприятии
контрольн ых мероп риятий,

-l

тирование
ируемых лиц и их

вопросам, связанным с
низацией и осуществлением

униципального контроля:

ых мероприятий;
риодичности проведен ия

мероприятий;
порядка принятия решении по
тогам контрольных

роприятии;
орядка обжалования решении
онтрольного органа.
Инспекторы осуществляют

тирование
ируемых лиц
вителей:

в виде устных разъяснений по

, посредством видео-
нференц-связи, на личном

е либо в ходе проведения
ктического меропри ятия,

ьного мероприятия;
посредством размещения на

ициальном сайте письменного
зъяснения по однотипным

ниям (более 10
ых обращений)

ируемых лиц и их
авителей, подписанного

олномоченным должностным
Контрольного органа.

видуальное
сультирование на личном

риеме ка}qцого заявителя

дставителей осуществляется е

иципальный течение
ектор в

агоустройства

их

орами не может

вышать 10 минут.

разговора по телефону не
превышать 10 минут.

Контрольный орган не
вляет контролируемым

ицам и их представителям в

исьменной форме информацию
вопросам устного

нсультирования.
консультирование

олируемых лиц и их
ителей осуществляется

следующим вопросам:
порядок обжалования решений

нтрольного органа;

руемое лицо вправе
править запрос о

редоставлении письменного
в сроки, установленные

ьным законом от
.05.2006 Ns 59-Ф3 <О порядке

отрения обращений
Российской Федерации).

ый орган осуществл
проведенных

й визит
инспектором в форм
еской беседы по

осуществления
контролируемого

ица либо путем использования
ференц-связи.

родолжительность
лактического визита

не более двух часов
ние рабочего дня. Инспектор

обязательный
илактический визит в

и,.

) контролируемых лиц,
иступающих к осуществлению

гоустройства, не позднее чем
течение одного года с момента

ала такой деятельности (при
ии сведений о начале

еятельности); d

) объектов контроля,
тнесенн.ых к категориям

чительного риска, в срок не
одного года со дня

я решения об отнесении
контроля к чказанной

униципальныи
нспектор в

рофилактические визиты

роводятся по согласованию с

руемыми лицами.
трольный орган направляет
тролируемому лицу

ие о проведении

рофилактического визита не
озднее чем за пять рабочих

ей до даты его проведения.
ое лицо вправе

илактического визита
включая обязательный
рофилактический визит),
ведомив об этом Контрольный

не позднее, чем за три
дня до даты его
ния. По итогам

рофилактического визита
пектор составляет акт о

дении профилактического

ном. Контрольный орган-
яет учет проведенных

тояннои
ниципальныи

агоустройства

ожность размещения
рщценных проверочных

истов в формате, допускающем
х использование для

ообследования иlили
тодические рекомендации по

иципальныи
нспектор в

гоустройства

ханизмы стимулирования для

публикует его в открытых
иках, например, на

ных сайтах, в ГИС ЖКХ,

Раздел 4. Поцазате,ли
эффективности

результативноGти и

программы профилактики

наименование показателя

полнота информации, размещенной на официальном

сайте контрольн'ого органа в Gети <<Интернет>> в

соответствии счастью З статьи 46 Федерального

закона от З1 июля 2021 г,

Ns248-Ф3 <О государственном контроле (надзоре) и

100 % от числа
обратившихсяУдовлетворенность контролируемых лиц и их

п редставителя м и консул ьти ро ва н ие м ко нтрол ьн о го

(надзорного) органа

не менее 5
мероприятий,
проведенных
контрольным

(надзорным) органом

Количество проведенных профилактических
мероприятий

результатом выполнения мероприятий, предусмотренных планом

мероприятий по профилактике нарушеiий является снижение уровня нарушений

субъектами, в отношении которых осуществляется муниципальный контроль,

обязательн ых требовани й.

сведения о результатах профилактической работы за год размещаются в

виде годового отчета об осуществлении муниципального контроля,